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1. Список сокращений

TON – Число оборотов катализатора (turnover number)

DABCO - 1,4-Диазобицикло[2.2.2]октан

Cbz – бензилоксикарбонил

dppe – дифенилфосфиноэтан

dppf – бис-1,1'-дифенилфосфиноферроцен

DPEphos – бис-(2-дифенилфосфинофенил) эфир

BINAP – 2,2'-Бис(дифенилфосфино)-1,1'-бинафталин

COD / cod – циклоокта-1,5-диен

TAPC - 1,3,5-триазо-2,4,6-трифосфорин-2,2,4,4,6,6-гексахлорид

1,2,4-TMB – 1,2,4 - триметилбензол

Cp*H – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиен

Cp* – 1,2,3,4,5-пентаметилциклопентадиенил

Tf – трифлат CF3SO2-

Bn – Бензил

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – диметилформамид

TFE – 2,2,2-трифторэтанол

AcOH – уксусная кислота

Экв. – эквивалент

ee – энантиомерный избыток

MS – молекулярные сита

ЭРМ – эффективность реакционной массы

Кат./ cat. – катализатор

ТГФ/THF – тетрагидрофуран

CPME – циклопентилметиловый эфир

MeOH – метанол

EtOH – этанол

CH3CN / MeCN – ацетонитрил

CH2Cl2 – дихлорметан

HRMS - масс-спектрометрия высокого разрешения

EI-MS – масс спектр с ионизацией электронным ударом

EI – Электронный удар

HAA – hydrogen atom abstraction

PPA – полифосфорная кислота

https://ru.uoslab.com/reaktivy-i-rastvoriteli/khimicheskie-reaktivy/280-57-9
https://ru.uoslab.com/reaktivy-i-rastvoriteli/khimicheskie-reaktivy/280-57-9
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2. Введение

Актуальность темы. Современные концепции в химии направлены на разработку

атом-экономичных и экологически безопасных процессов с использованием в качестве

исходных соединений простых и доступных реагентов [1]. Важное значение среди

множества органических реакций, имеют окислительно-восстановительные процессы.

Водород широко используется в промышленности, тогда как комплексные гидриды

металлов чаще применяются в лабораторной практике. Производство водорода требует

больших затрат энергии, а хранение этого легко воспламеняющегося и взрывоопасного газа

- тщательных мер предосторожности. Неустойчивость гидридных восстановителей к влаге

и кислороду воздуха накладывает ограничения на условия проведения восстановительных

реакций. Кроме того, как использование водорода, так и гидридных восстановителей может

приводить к протеканию нежелательных процессов восстановления функциональных

групп. Таким образом, актуальной задачей является поиск более селективных, в то же время

дешевых и доступных восстановительных агентов.

Разработанный ранее подход к восстановительному присоединению с использованием

СО в качестве восстановителя представляет собой селективный и атом-экономичный

процесс. Монооксид углерода выполняет роль деоксигенирующего агента при

присоединении водородсодержащих нуклеофилов к карбонильным соединениям (Схема 1).

Схема 1. Восстановительное присоединение с использованием монооксида углерода

На примере восстановительного аминирования было показано, что эффективными

катализаторами процессов такого типа являются соединения родия, рутения, иридия и

осмия (Схема 2) [2], [3], [4], [5], [6].

Схема 2. Каталитическое восстановительное аминирование с использованием СО

Целевые процессы протекают селективно, а монооксид углерода является доступным

восстановителем, поскольку он входит в состав таких промышленных газовых смесей, как

конвертерный газ - крупнотоннажный отход сталелитейной промышленности, а также

синтез-газ - продукт паровой конверсии метана.

Актуальность работы определяется необходимостью решения ряда проблем, которые

возникают при использовании СО в восстановительных процессах как в лабораторной

практике, так и в промышленности:
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1) До настоящего момента не было проведено надежного экспериментального

сравнения ряда классических восстановительных агентов с монооксидом углерода в

реакции восстановительного аминирования для получения одного и того же набора

целевых соединений, которое могло бы служить достоверной оценкой достоинств и

недостатков каждого из восстановителей;

2) Большинство разработанных восстановительных процессов проводятся в

экологически небезопасных органических растворителях;

3) Необходимость выделения СО из промышленных газовых смесей для

использования в промышленном химическом синтезе требует дополнительных

затрат энергии;

4) Малая доступность специального оборудования для работы под давлением в

лабораторной практике.

Цель работы: Актуальными целями для данного исследования являются:

1) Проведение экспериментального сравнения монооксида углерода с наиболее

широко применяемыми восстановительными агентами в реакции

восстановительного аминирования (H2, NaBH4, NaBH(OAc)3, NaBH3CN) и оценка

параметра Эффективности Реакционной Массы в реакциях с использованием

каждого восстановителя;

2) Поиск условий для проведения каталитического восстановительного аминирования

с участием СО в воде;

3) Изучение восстановительного потенциала синтез-газа в реакциях

восстановительного аминирования и С–С сочетания-декарбоксилирования;

4) Расширение применения Fe(CO)5 в качестве синтетического эквивалента СО, и

проведение синтеза природных соединений семейства Вазицинона методом

окислительно-восстановительной конденсации 2-нитробензальдегидов с аминами.

Научная новизна работы. Впервые было проведено надежное сравнение широко

применяемых восстановительных агентов с системой СО-Rh2(OAc)4 в реакции

восстановительного аминирования. Впервые была исследована каталитическая активность

флуоренильных комплексов металлов 9 группы в реакции восстановительного

аминирования с участием СО. Синтез-газ впервые был использован в качестве

восстановительного агента в процессах восстановительного присоединения. Впервые был

проведен синтез природных соединений семейства Вазицинона с использованием Fe(CO)5.

Теоретическая значимость заключается в том, что данная работа вносит

фундаментальный вклад в исследование реакционной способности восстановительных

систем.

9

Практическая значимость заключается в том, что релевантное экспериментальное

сравнение восстановительной системы CO-Rh2(OAc)4 с NaBH4, NaCH3CN, NaBH(OAc)3,

H2-Pd/C в реакции восстановительного аминирования позволяет быстро и эффективно

выбрать подходящий восстановительный агент для синтеза необходимых продуктов.

Флуоренильные комплексы металлов 9 группы эффективно катализируют реакцию

восстановительного аминирования с участием СО в более экологически безопасном

растворителе (воде).

Использование промышленно доступного синтез-газа в качестве восстановительного

агента позволяет избежать затрат энергии на его разделение на СО и Н2, без потери

эффективности и селективности целевых процессов.

Окислительно-восстановительная конденсация 2-нитробензальдегидов с аминами в

мягких условиях с участием Fe(CO)5 позволяет синтезировать из дешевых и коммерчески

доступных реагентов ряд природных соединений семейства Вазицинона.

Методология исследования заключалась в оптимизации условий целевых реакций

восстановительного присоединения на модельных субстратах путем варьирования

растворителя, температуры, давления и загрузки катализатора. На следующем этапе

проводили исследование субстратной специфичности каждого процесса. Для проведения

исследований использовались следующие методы: газовая хроматография с масс-

спектрометрическим детектированием для анализа состава реакционных смесей,

препаративная жидкостная хроматография для очистки продуктов реакции, спектроскопия

ядерного магнитного резонанса и масс-спектрометрия высокого разрешения для

подтверждения структуры полученных соединений.

На защиту выносятся:

 Экспериментальное сравнение широко применяемых восстановительных агентов с

восстановительной системой CO-Rh2(OAc)4 в реакции восстановительного

аминирования. Расчет эффективности реакционной массы (ЭРМ) для каждого

восстановителя;

 Исследование каталитической активности флуоренильных комплексов металлов 9

группы в реакции восстановительного аминирования с участием СО в воде;

 Изучение восстановительного потенциала синтез-газа в реакциях

восстановительного аминирования и С-С сочетания-декарбоксилирования;

 Синтез природных соединений семейства Вазицинона окислительно-

восстановительной конденсацией 2-нитробензальдегидов с аминами с участием

Fe(CO)5.
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Достоверность результатов исследования обеспечивалось тщательной

экспериментальной и синтетической работой с контролем условий, использованием

приборов и измерительных средств необходимой точности и воспроизведением

(повторением) всех экспериментов.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования: от постановки задач и разработки методов синтеза до

выполнения синтетической работы, анализа и публикации результатов.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на конференции

«Химия элементоорганических соединений и полимеров» (Москва, 2019), Международном

симпозиуме по синтезу и катализу IsySyCat (Эвора, 2019), XXVIII Международной научно-

практической конференции «Приоритетные направления развития науки и технологий»

(Тула, 2020).

Публикации. Основное содержание работы отражено в 6 публикациях, а именно: 3 – в

научных журналах, рекомендованных ВАК, 3 – в сборниках тезисов докладов научных

конференций.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 336 страницах машинописного

текста; включает введение, литературный обзор, обсуждение результатов,

экспериментальную часть, заключение, список используемой литературы и списка научных

публикаций (301 наименование), содержит 42 рисунка, 136 схем и 32 таблицы.
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3. Обзор литературы

Большое количество обзоров и книг посвящено получению аминов методом

восстановительного аминирования [7],[8],[9]. Подробно исследованы закономерности

данного процесса, возможные побочные процессы, толерантность чувствительных

функциональных групп к различным условиям и механистические аспекты. Синтетические

возможности монооксида углерода также уже были рассмотрены ранее в ряде обзоров

[10],[11],[12]. Другим современным и быстро развивающимся методом синтеза аминов

является алкилирование исходных аминов спиртами с переносом водорода. Данному

подходу также посвящено много статей и обзоров [13],[14],[15],[16] однако к настоящему

моменту не было проведено комплексного анализа условий и закономерностей процесса

алкилирования аминов спиртами. Данный литературный обзор посвящен анализу

необходимых и достаточных условий (катализатор, основание, температура, атмосфера,

природа субстратов) для достижения высокой эффективности в реакции алкилирования

аминов спиртами с переносом водорода, чтобы понять насколько данный метод может

конкурировать с восстановительным аминированием.

3.1. Введение

В настоящее время создано огромное количество эффективных и селективных

подходов к созданию связей С–N и С–С. Одними из наиболее широко используемых

процессов являются восстановительное алкилирование карбонильными соединениями

(Схема 3), и перенос водорода в процессе образования С–N и С–С связей (Hydrogen

Borrowing strategy) (Схема 4).

Схема 3. Процесс востановительного присоединения нуклеофилов к карбонильным соединениям

Схема 4. Общая схема реакции переноса водорода в процессе образования связей С–N и С–С
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Цель данного литературного обзора – рассмотреть применение реакции переноса

водорода при взаимодействии азотсодержащих соединений со спиртами с образованием

связи C–N, в англоязычной литературе Borrowing Hydrogen (BH) или Hydrogen Auto-

transfer. Общепринятая схема рассматриваемого процесса (Схема 4) включает следующие

стадии:

1) Дегидрирование исходного спирта с образованием карбонильного соединения

путем отщепления двух атомов водорода;

2) Конденсация соответствующего карбонильного соединения с азотсодержащим

соединением с образованием связи C=N;

3) Восстановление C=N связи с использованием атомов водорода, полученных на

первой стадии.

Данный процесс, как правило, предполагает использование катализатора, но может

быть проведен и без него в присутствии основания как в аэробных условиях, так и в

инертной атмосфере.

К настоящему моменту более 200 работ посвящено применению этой реакции для

создания только связи C–N. Среди преимуществ реакции переноса водорода при

взаимодействии азотсодержащих соединений со спиртами можно отметить, во-первых,

высокую атомную эффективность процесса, который происходит без внешнего источника

водорода, во-вторых, высокую экологичность, единственным побочным продуктом

является вода.

Процесс переноса водорода при взаимодействии азотсодержащих соединений и

спиртов может проводиться при комнатной температуре, при нагревании или под

действием микроволнового излучения и при наличии одной из трех возможных

комбинаций условий:

1) В присутствии катализатора и основания;

2) В присутствии катализатора без основания;

3) В присутствии основания без катализатора.

Задачей данного обзора является систематизация большого количества

экспериментальных условий, выявление необходимых и достаточных компонентов и

температурных режимов для разных типов субстратов. Эту объемную задачу было решено

разделить на 2 этапа:

1) Анализ условий на примере отдельно выбранной и наиболее часто встречающейся

модельной реакции бензилового спирта с анилином;
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2) Анализ влияния природы азотсодержащих соединений на температурный режим

реакции, необходимость использования катализатора и основания.

Раздел, посвященный анализу реакции алкилирования анилина бензиловым спиртом

с переносом водорода, включает две части. В первой части описываются процессы,

протекающие без катализаторов на основе переходных металлов. Вторая часть посвящена

каталитическому алкилированию анилина бензиловым спиртом в присутствии соединений

благородных и 3d-металлов. Многообразие катализаторов разделено на три группы в

соответствии с величиной значения TON (turnover number): TON>500, 100<TON<500,

TON<100. После описания каталитического процесса переноса водорода при

взаимодействии анилина с бензиловым спиртом проведен анализ температурных условий,

и наиболее часто используемых оснований с катализаторами на основе отдельных

металлов, а также отдельно собраны наиболее активные катализаторы и приведены условия

проведения целевого процесса с их участием.

Раздел, посвященный влиянию природы азотсодержащих соединений на условия

целевого процесса переноса водорода, включает четыре части, в каждой из которых

рассмотрены процессы взаимодействия представителей определенных классов

азотсодержащих соединений (1) сульфонамидов/сульфинамидов/амидов, (2)

гетероароматических, (3) ароматических и (4) алифатических аминов со спиртами с

переносом водорода в некаталитических и каталитических условиях. После описания

каталитических процессов с участием азотсодержащих соединений различной природы

проведен анализ температурных условий, требуемых для алкилирования каждой группы

азотсодержащих соединений и оснований, используемых в сочетании с катализаторами на

основе определенных металлов.

Последний раздел посвящен рассмотрению механизмов некаталитического и

каталитического процессов переноса водорода при взаимодействии азотсодержащих

соединений со спиртами.
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3.2. Процесс переноса водорода в реакции между бензиловым спиртом и

анилином с образованием связи C–N

3.2.1. Процесс переноса водорода в реакции между бензиловым спиртом и

анилином без катализаторов на основе переходных металлов

Реакция бензилового спирта с анилином может быть проведена без катализатора в

присутствии 20 мольн% CsOH*H2O при температуре 120°С за 24 часа с выходом 79%. В

данном процессе была использована атмосфера аргона с небольшой (2 мольн%) добавкой

кислорода. Повышение температуры до 140°С позволило повысить выход N-бензиланилина

до 96%. Влияние атмосферы для проведения алкилирования аминов было исследовано в

этой работе [17] для CsOH*H2O и KOH (Схема 5). Проведение реакции в аргоне показало

высокую эффективность (87%) для CsOH*H2O и умеренную – для KOH (66%). Воздушная

атмосфера резко снижала эффективность до 11% и 8% для CsOH*H2O и KOH

соответственно. Проведение реакции в чистом кислороде с KOH полностью обращает

селективность в сторону образования основания Шиффа. Добавка небольшого количества

О2 (2 мольн%) увеличивает выход целевого продукта на 8-9% как для CsOH*H2O (Рисунок

1), так и для KOH (Рисунок 2).

Схема 5. Исследование влияния атмосферы в реакции алкилирования анилина бензиловым спиртом

Рисунок 1. Влияние атмосферы на проведение реакции алкилирования анилина бензиловым спиртом в

присутствии CsOH*H2O
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Рисунок 2. Влияние атмосферы на проведение реакции алкилирования анилина бензиловым спиртом в

присутствии KOH

Другие основания LiOH, NaOH, t-BuOK, MeONa показали более низкую эффективность в

некаталитическом процессе взаимодействия бензилового спирта с анилином с переносом

водорода (Рисунок 3). Субстратная специфичность описана в разделах 3.3.2.1 (Схема 66),

3.3.3.1 (Схема 75).

Рисунок 3. Влияние различных оснований на эффективность реакции алкилирования анилина бензиловым

спиртом в атмосфере Ar с добавкой 2 мольн% О2

Процесс алкилирования анилина бензиловым спиртом с переносом водорода может

быть активирован каталитическими количествами бензальдегида (20 мольн%) при 150°С в

присутствии 40 мольн% CsOH*H2O без растворителя. Выход N-бензиланилина составляет

94% [18] (Схема 6). Описание предположительного механихма данного процесса приведено

в разделе 4.4.1. (Схема 88). Субстратная специфичность описана в разделах 3.3.1.1 (Схема

59), 3.3.2.1 (Схема 63), 3.3.3.1 (Схема 72).
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Схема 6. Алкилирование анилина бензиловым спиртом с переносом водорода в присутствии каталитических

количеств бензальдегида и CsOH*H2O

Реакция бензилового спирта с анилином с переносом водорода может быть проведена

без катализатора в присутствии 10 мольн% О2 за 24 часа при температуре 130°С с выходом

90% [19] (Схема 7). По сравнению с CsOH*H2O, использование NaOH и KOH приводило к

более низким выходам целевого продукта в данном процессе 40 и 50% соответственно.


[…]


1H), 7.89−7.79 (м, 2H), 7.72−7.63 (м, 1H), 7.57 (т, J = 7.5 Гц, 1H), 5.33 (с, 2H).

13C ЯМР (101 MГц, CDCl3) δ 160.8, 152.7, 151.3, 149.6, 149.5, 134.7, 131.7, 130.8 (2C),

129.6, 128.9 (2C), 128.7, 128.1, 127.6, 126.6, 121.4, 47.5.

Экспериментальные данные ЯМР соответствуют данным, приведенным в литературе [298]
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Рутаекарпин

Синтез был проведен согласно методике Fang и Zhou [251]. Для получения фенилдиазоний

хлорида к охлажденному раствору гидрохлорида анилина (120 мг, 110 мольн%, 0.94 ммоль)

в 20% HCl (2 мл) добавили по каплям раствор нитрита натрия (65 мг, 110 мольн%, 0.94

ммоль) в воде (2 мл). Реакционную смесь перемешивали в течение 15 минут и разбавили

уксусной кислотой (4 мл), затем довели pH раствора до 4 используя ацетат натрия (0.8 г).

Далее раствор 6,7,8,9-тетрагидро-11Н-пиридо-[2,1-b]-хиназолин-11-она (170 мг, 110

мольн%, 0.85 ммоль) в 50% уксусной кислоте (5 мл) добавили к раствору фенилдиазоний

хлорида по каплям при 0°С в течение 15 минут. Реакционную смесь перемешивали в

течение 3 ч при 5°С, и оставили в холодильнике на 12 ч. Кристаллический осадок

отфильтровали, промыли водой и высушили в вакууме. Чистота промежуточного продукта

(Е)-6-(2-фенилгидразоно)-8,9-дигидро-6Н-пиридо-[2,1-b]-хиназолин-11(7Н)-он (67) (245

мг) составила 95%, поэтому продукт был использован на следующей стадии без

дополнительной очистки.

К полученному гидразону (200 мг, 0.65 ммоль) добавили полифосфорную кислоту (1 г) и

нагревали реакционную смесь при 160-180°С в течение 1 ч. Охладили реакционную смесь

до комнатной температуры, разбавили 25% раствором NH4Cl (pH 5). Экстрагировали

этилацетатом (3×20 мл), высушили органический слой над безводным Na2SO4, и упарили

растворитель при пониженном давлении. Продукт очищали колоночной хроматографией

на силикагеле (элюент гексан/этилацетат 4/1). Рутаекарпин был получен в виде твердого

желтого вещества (167 мг) с выходом 83% (Тпл
эксп = 255-258°С, Тпл

лит = 257-259°С22).

1H ЯМР (600 MГц, d6-DMSO) δ 11.60 (с, 1H), 8.06 (д, J = 7.9 Гц, 1H), 7.73 (т, J = 7.6 Гц, 1H),

7.62 (д, J = 8.2 Гц, 1H), 7.55 (д, J = 7.9 Гц, 1H), 7.45 (д, J = 8.3 Гц, 1H), 7.40 (т, J = 7.6 Гц,

1H), 7.22 (т, J = 7.6 Гц, 1H), 7.03 (т, J = 7.4 Гц, 1H), 4.35 (т, J = 6.9 Гц, 2H), 3.08 (т, J = 6.9

Гц, 2H).

13C ЯМР (151 MГц, d6-DMSO) δ 161.72, 147.86, 145.70, 139.25, 135.34, 127.46, 127.21, 127.18,

126.91, 125.73, 125.55, 121.01, 120.70, 120.68, 118.82, 113.21, 41.62, 19.46.

Экспериментальные данные ЯМР соответствуют данным, приведенным в литературе [251]

Изаиндигатон
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1. Синтез смеси 2-(пирролидин-1-илметил)анилин и 1,2,3,3a,4,9-

гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина

Важные детали описаны в общей методике (2). Важные детали описаны в общей методике

(2). В сосуд Шленка (250 мл), снабженный якорем для магнитной мешалки и

подготовленный для работы в инертной атмосфере по стандартной технике Шленка, были

добавлены 2-нитробензальдегид (9.97 г, 100 моль%, 66 ммоль), Fe(CO)5 (27 мл, 300 мольн%,

198 ммоль) и ТГФ (132 мл). Реакционную смесь охладили с помощью жидкого азота (-

196°С) до твердого, замороженного состояния. Затем, добавили пирролидин (27 мл, 500

мольн%, 330 ммоль) к замороженной реакционной смеси в токе аргона. Сосуд Шленка был

отсоединен от линии Шленка и помещен в баню со смесью ацетона и жидкого азота для

медленного отогревания до -30°С. При этой температуре (-30°С) реакционную смесь

перемешивали в течение 16 ч. Затем реакционную смесь отогрели до комнатной

температуры и перемешивали еще 2 ч.

Далее реакционную смесь перенесли в стакан (500 мл) и добавили 60 мл конц. HCl и 200 мл

дистиллированной воды (до pH 1-2). Далее, полученную водную фазу экстрагировали

хлористым метиленом (2×300 мл). Органический слой промыли водой (200 мл). Водный

слой отделяли и добавляли NaOH постепенно (до pH 12), охладили смесь до компнатной

температуры и добавили 400 мл CH2Cl2. Реакционную смесь перемешивали 1 ч, и затем,

фильтровали на фильтре Шотта через слой ваты для отделения нерастворимых гидроксидов

железа. Органический слой отделяли, и водный слой экстрагировали хлористым метиленом

(3×200 мл). Органический слой после экстракции щелочного раствора высушивали над

Na2SO4, фильтровали и упаривали растворитель при пониженном давлении. Реакционную

смесь анализировали методом 1Н ЯМР. Смесь представляла собой желтое твердое вещество

массой 12,6 г (71% 1,2,3,3a,4,9-гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина и 14% 2-(пирролидин-

1-илметил)анилина). Смесь использовали на следующей стадии без дополнительной

очистки.

2. Синтез 2,5-дигидропирроло-[2,1-b]-хиназолин-9-(1Н)-она (Деоксивазицинона)

Полученную реакционную смесь 2-(пирролидин-1-илметил)анилина и 1,2,3,3a,4,9-

гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина соотношением 1/5 (12.6 г, 46.8 ммоль 1,2,3,3a,4,9-
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гексагидропирроло[2,1-b]хиназолина, 9.2 ммоль 2-(пирролидин-1-илметил)анилина)

поместили в круглодонную колбу (2 л) и растворили в 800 мл ацетона. К раствору добавили

KMnO4 (100 г, 650 ммоль) растертый в тонкий порошок. Реакционную смесь кипятили в

течение 1 ч. Далее смесь оставшегося KMnO4 и образовавшийся MnO2 отфильтровали на

фильтре Шотта и упарили растворитель из фильтрата при пониженном давлении.

Реакционная смесь массой 14.5 г содержала целевой 2,5-дигидропирроло-[2,1-b]-

хиназолин-9-(1Н)-он и побочный продукт конденсации двух молекул ацетона в

соотношении 1/1 по 1Н ЯМР спектру. Побочный продукт упарили в высоком вакууме.

Отсутствие побочного продукта после очистки подтвердили по ГХ-МС. Целевой продукт

2,5-дигидропирроло-[2,1-b]-хиназолин-9-(1Н)-он был получен с выходом 53% (6.5 г) по 1Н

ЯМР (с ДМФА в качестве внутреннего стандарта) в пересчете на 2-нитробензальдегид.

Продукт был использован на следующей стадии без дополнительной очистки.

3. Синтез Изаиндигатона

Синтез был проведен согласно методике Jang [299].

В круглодонную колбу (250 мл) поместили Деоксивазицинон (6.5 г, 100 мольн%, 35 ммоль),

4-гидрокси-3,5-диметоксибензальдегид (12.7 г, 200 мольн%, 70 ммоль), AcONa (573 мг, 20

мольн%, 7 ммоль) и AcOH (70 мл). Реакционную смесь кипятили в течение 15 ч, и затем

перемешивали при комнатной температуре в течение 48 ч. Осадок отфильтровали, промыли

холодным этанолом и высушили при пониженном давлении. Изаиндигатон получили в виде

желтого твердого вещества (9.5 г) с выходом 81% и чистотой 99% (Тпл
эксп = 264-270°С, Тпл

лит

= 248-249°С [300]). Общий выход Изаиндигатона в пересчете на 2-нитробензальдегид

составил 43%.

1H ЯМР (400 MГц, d6-DMSO) δ: 9.17−8.77 (ушир.с., 1H), 8.12 (д, J = 8.2 Гц, 1H), 7.79 (т, J =

7.9 Гц, 1H), 7.68−7.66 (м, 2H), 7.45 (т, J = 7.5 Гц, 1H), 6.95 (с, 2H), 4.18 (т, J = 6.9 Гц, 2H),

3.84 (с, 6H), 3.38−3.30 (м, 2H).

13C ЯМР (151 MГц, d6-DMSO) δ: 160.2, 156.1, 149.5, 148.0, 137.1, 134.2, 130.0, 129.3, 126.8,

125.8, 125.7, 125.6, 120.4, 107.7, 56.0, 44.1, 24.9.

Экспериментальные данные ЯМР соответствуют данным, приведенным в литературе

[301]
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7. Заключение

Проведено экспериментальное сравнение восстановительной системы CO-Rh2(OAc)4 с

NaBH4, NaCH3CN, NaBH(OAc)3, H2-Pd/C в реакции восстановительного аминирования.

Показаны преимущества и недостатки CO-Rh2(OAc)4, а также классических

восстановительных агентов.

Показано, что CO-Rh2(OAc)4 превосходит наиболее широко применяемые

восстановительные агенты в реакции восстановительного аминирования с точки зрения

Эффективности Реакционной Массы.

Продемонстрировано, что флуоренильные комплексы металлов 9 группы способны

катализировать восстановительное аминирование в воде с участием монооксида углерода в

качестве восстановителя.

Показано, что что синтез-газ является более активным и селективным

восстановительным агентом, чем водород, на примере двух процессов восстановительного

присоединения. Использование синтез-газа в качестве восстановительного агента

позволило снизить загрузку родиевого катализатора (Rh2(ESP)2) вплоть до 25 ppm (TONmax

= 29200) в реакции восстановительного аминирования, и вплоть до 200 ppm (TONmax = 4700)

в реакции восстановительного С–С сочетания-декарбоксилирования.

Проведен полный синтез природных хиназолиноновых алкалоидов: Деоксивазицинона,

Макиназолинона, Вазицинона, Луотонина А, Рутаекарпина, Изаиндигатона из простых

дешевых и коммерчески доступных реагентов с помощью новой окислительно-

восстановительной конденсации 2-нитробензальдегидов с аминами в мягких условиях под

действием Fe(CO)5.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации заключаются в поиске более

мягких условий для проведения восстановительных процессов, в частности, снижении

давления, дешевых катализаторов на основе 3d-металлов, исследовании

энантиоселективных вариантов представленных целевых процессов и расширении

применения описанных подходов к восстановительным реакциям для синтеза

фармацевтических субстанций и биологически активных соединений.

Для эффективного проведения реакции восстановительного аминирования без

дополнительной оптимизации условий реакции можно рекомендовать использование

восстановительной системы СО-Rh2(OAc)4 в тетрагидрофуране. Для замены органического

растворителя на экологически безопасную воду можно использовать флуоренильные

комплексы иридия и родия. Если газообразный монооксид углерода недоступен, в качестве

синтетического эквивалента можно использовать Fe(CO)5.
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