отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Подъячевой Евгении

Сергеевны «Синтетичесr(ие подходы к реакциям восстановительного

присоединения с использованием различных восстановительных агентов»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности

1.4 .3. - органическая химия

Разработка новых селективных и универсальных подходов к введению в

органические молекулы амина-групп различной природы открывает широкие

возможности для получения ряда ценных органических соединений, основ

лекарственных и биологически-активных препаратов, лигандов и, таким образом,

представляет огромный интерес для различных областей химии и технологии.

Поэтому не вызывает никаких сомнений актуальность и востребованность

работы Е.С. Подъячевой, поставившей перед собой цель систематически

исследовать реакционную способность восстановительных систем для реакции

восстановительного аминирования в различных средах. Об актуальности данного

направления свидетельствует и высокая публикационная активность многих

зарубежных научных групп, и публикация результатов исследований Е.С.

Подъячевой в трех журналах первого квартиля . Таким образом, считаю, что новизна

и научно-практическая значимость диссертационной работы Е . С. Подъячевой, в

которой предложен и реализован полный синтез серии природных хиназолиноновых

алкалоидов с помощью новой окислителы-ю-восстановителыюй конденсации 2-

нитробензальдегидов с аминами, не вызывают никакого сомнения.

В работе представлен обширный экспериментальный материал . Диссертация

изложена на 336 страницах машинописного текста, содержит 32 таблицы, 42

рисунка, 136 схем и состоит из введения, обзора литературы, постановки задачи ,

обсуждения полученных результатов, экспериментальной части, выводов, списка

литературы из 3О1 библиографических источников и списка научных публикаций .

Во введении автором обозначены основные проблемы в выбранной области

исследований и обоснована актуальность выбранного направления, обусловленная

необходимостью развития современных и экологичных по,п:ходов для реакции

восстановительного аминирования. Предполагается, что успех в данном

направлении позволит создать мощный инструмент для получения

высокомаржиналы-Iых органических соединений . В литературном обзоре подробно

и всесторонне рассмотрены работы, посвященные вариантам процессов переноса

водорода, которые были известны к моменту начала данного исследования.

Отдельное внимание уделяется механизмам процесса алкилирования

азотсодержащих соединений спиртами с переносом водорода с образованием связей

C- N.

В четвертой главе кратко описаны су1цествующие проблемы в

рассматриваемой области исследований, объективно обоснована и поставлена

задача.

Пятый раздел посвящен представлению основных результатов

диссертационного исследования . Необходимо отметить удачный стиль изложения

материала : с одной стороны, наглядный и наконичный, с другой стороны, емкий и

содержательный . В первой части данного раздела проведено релевантное сравнение

восстановительного аминирования карбонильных соединений с использованием

разных систем по эффективности и селективности. Показано, что система CO­

Rh2(0Ac )4 является наиболее толерантной и позволяет получать в результате

реакции восстановительного аминирования наибольшее количество целевых

аминов . Далее на ряде модельных субстратов детально исследована активность пяти

флуоренильных комплексов различных металлов, оценена роль природы металлов и

1'ипа циклопентадиенилыюго лиганда на активность и селективность

каталитической системы. Третья часть данного раздела описывает одни из наиболее

важных результатов автора - синергетический эффект при использовании синтез­

газа в качестве восстановителя. При этом достигается не только максимальная

селективность, но и активность, что особенно ценно. В заключительной секции

раздела продемонстрирована практическая ценность реакции восстановительного

аминирования и разрабатываемых автором систем ДJIЯ проведения данной реакции,

в частности, реализован полный синтез нескольких алкалоидов семейства

Вазицинона из дешевых и коммерчески доступных исходных реагентов по

оптимизированным схемам, вюпочающим в себя меньшее количество стадий.
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Нужно отметить, что синтез данных алкалоидов яшu1ется достаточно сложной

задачей и, как правило, многостадийный.

Далее хотелось бы отметить объем раздела экспериментальная часть.

Именно этот раздел позволяет представить объем выполненной работы и

скрупулезность исследований . При осуществлении данной работы был использован

широкий набор современных физико-химических методов анализа, позволяющих

достоверно контролировать прохождение исследуемых реакций, чистоту и строение

полученных в них соединений.

Содержательная часть диссертации завершается выводами. Выводы работы

обоснованы и следуют из экспериментальных данных. Качество и объем

экспериментальной работы, а также тщательный анализ данных, приведенный

автором диссертации, сводят возможность критических замечаний к минимуму.

В качестве замечаний и пожеланий к работе (имеющих, впрочем,

дискуссионный характер и не ставящих под сомнение достоинства работы) можно

отметить следующее:

1. Диссертант не объясняет выбор разных модельных реакций для

исследования селективности/акгивности восстановительных систем .

Например, в первом блоке проведенных исследований автором показано,

что наиболее трудным объектом для реакции восстановительного

аминирования является камфора и только Rh-катализатор проявил

активность в реакции с данным субстратом. Поэтому, казалось бы,

логичным в следующих блоках изучить возможность катализа реакции

аминирования камфоры с использованием найденных более акгивных

катализаторов.

2. В диссертации не обсуждается вопрос каталитической активности

комплексов Kl-K5 в реакции восстановительного аминирования с

использованием синтез-газа в качестве восстановительного агента . Было бы

интересным сравнить в этих условиях активность комплексов К2, К4 и

использованных автором соединений Rh(II) .

3. Принимая во внимание успешную разработку эффективных

восстановительных систем для реакции восстановительного аминирования
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и систематичность проведённых исследований, представлялось бы ценным

поместить в конце диссертации раздел , сопоставляющий и обобщающий

результаты, полученные в ,циссертации , с авторской позицией по

перспективам развития новых восстановительных систем для данной

реакции.

В противовес высказанным замечаниям хочу отметить значимость полученных

в диссертации результатов для синтетической химии азотсодержащих и

гетероциклических соединений, а также безусловно интересные результаты по

предложенному подходу к решению сугубо практической проблемы - полного

синтеза природных хиназолиноновых алкалоидов. Разработанные автором

восстановительные системы для реакции аминирования и найденные взаимосвязи

между природой таких систем и их активностью обладают не только научной

новизной, но и большим прикладным потенциалом.

Резюмируя отзыв, нужно сказать, что в ходе выполнения диссертационной

работы Подъячева Евгения Сергеевна детально и систематически исследовала

активность различных восстановительных систем, а также существенно

оптимизировала условия проведения реакции аминирования, сделав ее более

универсальной, селективной и, тем самым, расширив ее потенциал. Кроме того,

автором предложен и разработан новый подход к полному синтезу природных

хиназолиноновых алкалоидов, гюзвшшюrций получать целевые соединения с

большими выходами и включающий в себя меньшее количество стадий. По теме

диссертации опубликовано 3 статьи в журналах Перечня ВАК и материалы докладов

на 3 научных конференциях. Печатные работы и автореферат в полной мере

отражают содержание работы. По объему представленного материала, уровню

обсуждения, подходам к исследованию, диссертация отвечает всем

квалификационным требованиям .

Заключение

Диссертационная работа Подъячевой Е.С . «Синтетические подходы к реакциям

восстановительного присоединения с использованием различных

восстановительных агентов» по объему, научной новизне, практической

значимости, достоверности полученных результатов полностью удовлетворяет
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требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям (п.п . 9-14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.20 13 г. №842 (с изменениями, внесенными

Постановлением Правительства РФ от 21. 04.2016 № 3 3 5)) и содержит научно

обоснованные решения в области разработки методов синтеза азотсодержащих и

гетероциюшческих соединений, включая синтез природных хиназолиноновых

алкалоидов, а ее автор, Подъячева Евгения Сергеевна, безусловно заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 . -

органическая химия.

Доктор химических наук, заведующий лабораторией кремнийорганических и

углеводородных циклических соединений Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Ордена Трудового Красного Знамени Института

нефтехимического синтеза и d3-:1.-1тчиева РАН

Бермешев Максим Владимирович
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Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки
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